
(*1  
Jt1 

W.0POVO.COM.BR  

JARTA-FEt RA 
FORTALEZA -CEARé - 16,,0Ç MAIO DE 2018 

(88) 3531-1042, das Qfih:OOmjê.l2htotlmelov ajuda peloendereço eletqpiço:www.1ce.ce.gov.br. 
ÉritonGeoraeSalosBemdi.Pté4be)roOficlalda PMBS. 

)Sikudo  do Ceará- Prefeitura Municipal de Brejo Santo - Secretarias Diversas « Aviso de 
tUcitação. Modalidade: Pregão Presencial W. PP-05.115.002J2018-DIVERSAS. Objeto: 
aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores e baterias, sob demanda, para atender as 
necessidades das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de 
Brejo Sarilo-CE. conforme Termo de Referência. Tipo: Menor Preço por item. O Pregoeiro 
Oficial da PMBS comunica aos interessados que no dia 29 de maio de 2018, a partir das 
1 5h-.30m (horário local), na Sala da CPL, situada na Rua José Metias Sampalo. rf. 234, Centro, 
Brejo Santo, Ceará, estarã recebendo os envelopes contendo as Propostas de Preços' e as 
'Documentações co Habilitação' dos interessados. Maiores informações ou aquisição do 
edital no endereço acima e/ou através do fone (88) 3531-1042, das Oêh:OOm ás 1 2h:OOm. e/ou 
ainda pelo endereço eletrônico: www.tce.ce.gov.br . Erlron George Salas Bernardo - 
Pregoeiro Oficiatda PMBS. 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Horizonte -Aviso de Edital de Tomada de Preço 
N' 002i18-TP. Com  o Objeto: Prestação de serviços de assessoria e consultoria técnica 
administrativa junto a Câmara Municipal de Horizonte. Menor Preço. Abertura dos envelopes 
de habilitação e propostas escritas: dia 04 de junho de 2018, a partir das 08:00min. Local da 
audiência pública: Sala de Licitação da Câmara. Municipal de Horizonte -Av Eudes Ximenes, 
123, Centro, de segunda ã sexta das 081h00min às 12h00min. TElago Barrete Rosa Gadelha. 
14 de maIode2Ol8. 

Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Aviso ria Licitação 'Pregão Presencial ti' 
2018.04,14.001. APreteitura de Caucaia, localizada na Av. Coronel Correia, 1073- Parque Soledade - 
Caucaia/CE, torna público que se encontra ã disposição dos eleressudos o Edital de Pregão 
Presencial f.P 2018.05.14.001, cujo abjeto é o Registro de Preços para futuros e eventuais aquisições 
de Rádios, antenas, saildies e roteadores para atenderas necessidades da Secretaria de Segurança 
Urbana e Tecnologia do Município de CaucaialCE. que se realizará no dia 29 de irseo de 2018 
(2910512018). às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido rio endereço acima, a partir da data 
desta publicação, no horário de eapedierrte ao público de 09:00 as 12:00 horas ou pelo portal O0TCE 
htlp'Jfwww.lce.ce.gov.brltrcitacoes. CaucalaíCE, 15 ri. maio de 2018. Thalsa Maria Silva- Pregoeira, 

Estado do Ceará . Prefeitura de Caucala - Aviso ri. Licitação - Pregão Presencial N' 
2018.05.14.003. A Pregoeira da Comissão de Licitação da Preleitura de Caucaia. localizada na 
Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soiedade, torna público que se eetconb'a à disposição dos 
Inloressadoso Ecilal de Pregão Presencial N' 2018.05.14.003. cujo objeto é o Registro de Preços 
pare futuras e eventuais prestações de serviços Gráficos para atender as necessidades da 
Secretaria de Educação do Municipio de Caucala/CE, que se realizará no dia 30 de maio de 2015 
(30(05(2018). ás 08:30 Es. Referido Edital poderá ser adquirido rioerslereço acima, a partirda dura 
desta publicação, rio horário de expediente ao público de 08:00 às 12:00 horas. CaucaiaICE ou 
ode portal do TCE. 15 de maio de 201 8. Ttraisa Maria Silva -Pregoeira. 

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da M)crorreglão de Russas - Aviso de 
Licitação. Modalidade: Pregão Presencia) ri.' PP-0111052018-CPSMR. Objeto: seleção de 
melhor proposta através de registro de preços para futura aquisição de material de limpeza e 
outros materiais de consumo destinados a atender as necessidades do Centro de 
Especialidades Odontológicas -CEO e da Policlínica Or. José Martins Santiago, de 
responsabilidade do Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Russas - CPSMR, de 
acordo corri as especificações e quantidades constantes no termo de referência. Tipo: menor 
preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 29 de maio de 
2018, ás 09:00 horas, a Comissão estará recebendo os envelopes de propostas de preços e 
habilitação, para a licitação do objeto acima citado. Maiores informações através do fone (88) 
3411 -0797. das 08:00 às 12:00 horas. À Comissão. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan Pinheiro - Avisa de 
Retificação do Edital com Adiamento. Tomada de Preço ti' 2018.04.20.1, A Comissão 
Permanente de Licitação de Deputado Irapuan Pinheiro/CE, torna público aos interessados 
que, fica retificado o Edital, referente ao Procedimento Licitatádo: Tomada de Preço 14' 
2018.04.20.1. onde se 5 no subitem do Edital 5.4.4.2 - Comprovação de capital soda) 
integralizado, correspondendo no mínimo e 10% (dez por cento) do valor da contratação, ou 

seja RS 3.055,20 ((Tinta mil, cinquenta e Cinco reais e vinte centavos)". LÔia-se, 
Comprovação de capital social Irltegralizado, correspondendo no rnlnlmo a 10 51. (dez por 
cento) do valor da contratação, ou seja. RS 11,600.79 (onze mil seiscentos reais e setenta e 
nove centavos)" cuja abertura estava prevista pata o dia 15 de Maio de 2018 ás OithOOmin, foi 
Adiada para o dia 22 dé Maio de 2018 ad 08h00min Permanecem ina)téradas as demais 
cláusulas e condições do presente Edita). Deputado Irapuan Pinheiro/CE, 14 de Maio de 
'0018. Maria joeima Moreira- Presidente daCPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha. O Município do Forquilha lama público: o 
Eatreto daéta de Registro de Preços 14' 2018.04.25.001: PregãoPreserrcial SRP N201 8.0326,01. 
Objeto: Registro de Preços para futuro e eventual aquisição de materiais de expediente. límpezil e 

d, hj,,jnr5r, mine meco e honrrn o mano a mvi,inho nor, ofender cv neu'ev.sirlari,.. 

Estudo do Ceará - Prefeitura - Extrato da Ata de Registro de 
Preços II 2018 05 08 02 SECULT Orgão (7druriá8b,(cm,(pne Cultura repre estada pela 
Secretáre Retrato Fernarirles Oliveira. Orgãos Padicipantes: Súcrelaria MocricipaldeAdminislração 

Fi e Finanças, ..â  Municipal do Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social e do Trabalho, Gabinete do Prefeito, Secretaria Municipal de Turismo e 
Romaria, Secretaria Marpal de lntraestmtura, Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento. Autarquia Municipal de Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Espane e 
Juventude, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Económico e Inovação. Empresa Detentora 
do Registro de Preços: Ceirna Pereira dos Santos-EPP, representada pelo Sr. João Cosmo de tribo, 
com valor registrado rio Lote 1: RS 335.902,00 ( t'rezentos e tenta e cinco mil e novecentos e dois 
reais). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da Ala de Registro de Preço. Processo de licitação na 
modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preços 01/2018.SECIJLT. Obiercx seleção de 
melhor proposta para registro da preços visando falaras e eventuais contratações, de empresa para 
prestar serviços de hospedagem e alimentação para atender as necessidades das diversas 
Secrefarias do Mune/pio deJuazeiro do Norte/CE.Oala da assinatura. ,  08 de Maio de 201b. 

irnada Pública N' 0312018- SESAU. O Presidente da Comissão Perrnariírnte do licitações 
ricipio de Juazeiro do Norte/CE. em cumprimento é ratificação do procedimento de análise 
umenlação de habilitação e inspeção técnica, fada pela Secretária Municipal cio Sarado, a O 
aí Nizele Tavares Atues, faz publicar o extrato resumido do processo administrativo a seg 
troada Pública 140  030018-SESAU: Objeto: contratação de serviços para forrtedmerrlos 
los cem lentes corretivas de acordo cern valores da Lei Municipal N° 4358 de 24 de julho 
4, destinados ao atendimento da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro tio None/t 
oro: SV Crxnerdo de Artigos de Ótica LTDA inscrita rio CNPJ sob o n° 11.673,018(0801-
ações Orçamentadas: Secretaria Municipal de Saúde - Atividade: 0001.10.303,0018.2.0 
rnento(s)de Despesas: 3.3,00.32.07, Foolede recursos: Próprio. Prazo Máximo daContralaç 
31 de dezembro de 2018. Juazeiro do Norte-CO. 09 de maio ri. 2018. José W)lson Murça 
llor-Presiclente da Comissão de Licitação do Municiplo de Juazelro doNortalCE, 

Estado do Ceuta - Prefeitura Municipal de Martinõpole -Aviso de Licitação - Preg 
Presencial ti° 2018,05.07.Q1PP, O Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
Musicipio de Martisópole/CE, toma público pare conhecimento dos interessados, que 
09h:00rnin (nove horas) do dia 29 de Maio de 2018, ria sala da Comissão Perrr,aneirle 
Licitação, localizada na Avenida Capitão lo/te e/o' Centro, Marlinópole - Ceará, eso 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencia), critério de julgamento menor pr 
global, tombado sob o N°2018.05.07.01 PP, com fins a contratação de empresa especializa 
para realização dos serviços de consultoria educacional compreendendo a torrnaç 
continuada de diretores, coordenadores pedagógicos, técnicos da Secretaria e professores 

, 5' e 9' Ano do Ensino Fundamental, com produção de material didático.pedagÕgi 
dvaIiações diagnõsticas e acompanhamento pedagógico as escotas, destinados a atender 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Cultura do.Municipio de Martinõpole/C 
Maiores informações através do sito httpi!www.lce.ce.govJ,r/licitacoes ou nasalada Coreisx 
de Licitação, no horário de 08:0045 12:00 sorasou pelo telefone (88)3627-1300. Martinõpol 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Mombaça -Aviso de Adiamento. O Presidente da 
CP  deste Miarícipta toma público o Aviso deãoiamento de Fase de Lances do Pregão Presencial 
N° 007I2018SESA-PP - Secretaria de Saúde, cujo objeto ri o registro de preços, consignado em 
ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, paro fatura e eventual aquisição oe medicamentos, ma ri 
odontológico, material de laboratório e material médico hospitalar para suprir ás neCo5siddes 
Secretaria de Saúde do Município de Mombeça. Remarca-se a sessão de fase de Becos foi 
determinada em ata de credendiarnerrto para dia 17/05/2018 ás 08:00rrs. ficando a nova sessãx 
remarcaria para o dia 21/0512018, às 08:OOtç na Salada CPL no Paço Municipal. loforniaçees' 
Rua Dona Anésia Castelo, ri' 01, Centro, ou pelo Fone (0as88)3583-í997. MombacalCit, 

lado do Ceará 'Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Licitação -Tomada 
rços 14' 00312018-TPISEDUMA, A Comissão de Licitação da Prefeitura do Municiplci 
rira Branco-CE toma púbtco, para conhecimento rios interessados que no próximo dia 04 

rho de 2018, às 14:00 horas, na Sede da Prefeitura, localizada no Centro Adminisiral 

sêtio Mendes, Rua FurfunatoSilva, s!o, Centro, Pedra Branco-CE, estará realizando licita) 
modalidade Tomada de Preços, tombado subo 140  00312018-TP/SEDUMA, como segui 

elo: Contratação de empresa especializada para Pavimentação ore Pedra Tosca 
emos Bairros da sede do Municipio de Peura Branca/CE, no endereço acima citado, to 

08-35152444. no horário do08:000r ás 14:00neno sitedoTribunal de Contas tios Municlp 

se.tcm.ce.goe.br3licitacoes. SebastiãaAlves de Mesquita Filho- Presidente da CPL. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potengi - Resultado do Julgarrterito das 
Propostas de Preços. A Prefeitura Municipal de Poterigi, toma público o resulta"" das 

1 Propostas de Preços da TP N'2018,03,06.01SO, cujo objetgé a Contratação da exec' 
obras de pavimentação em paraleleplpedo rejuntado d4 'as na sede ao Muni. 	ee 
Ptir,vnjICF vnnlirrir,o f.rP rr°7RR rio 12lfl7F7fl17 t).,, ^-R f120 ria ,t/flRl2fli't Frei MI efl  

21 
centavos). Fica, a partir da d 	çi'ipa4ublicaç0o. aberio rrpr oiecrúiial nos lermos doar 
inciso l,llnea b' da Lei de Ei0jçSti ,SOro Gonçalo doArnarante-Ce,-lSde mato ri. 2011 

Comissão de Licitação, torna público, que fará realizar licitação, na Modalidade de Pregão 
,senôal, autuado 

5000n* 
 2018.05,15.001 S, tendo como objeto a contratação de empresa 

ecializada em fornecimento de passagens rodoviárias (Salitre - Fortateza/ Fortalece - 

ice), a serem fornecidas a população carente, pacientes e acompanhantes encaminhados 
a Secretaria Municipal de Saúde do Municipio de Salitre - Coará, tipo men'n preço, com data 
abertura marcada para o dia 29 de maio de 2018, às 08:30 horas, na Salada Comissão de 
ilação, na sede cia Prefeitura Municipal, situada na Praça São Francisco. a/ri. 00 
rreusados poderão obterintormaçóes detalhadas no setor da Comissão de Licitação, em dias 
expediente normal, ou, através do telefone (88)3537-1082. Salitre/CE, 1 Sde maio de 2018. 
eliton Francisco dos Santos-Pregoeiro, 

80000 Coara - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Arnarante. Aviso de Licitação - 
dalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço por Lote, Edital N' 2018,04.25.0021'. 
elo da Licitação: registro de preços para futuro e eventual aquisição de livros Infantis 
tinactos a atenderas necessidades da Secretaria de Educação do Municipio de São Gonçalo 
Amarante/Ce, conforme especificações em anexo ao edital. O Pregoeiro da Prefeitura 
licipal de São Gonçalo do Arrierante comunica aos interessados que no dia 29 de maio de 
Sãs 10:005 (dez louras), na sala das sessões da Prefeitura, localizada a Rua lveteAlcãntura. 
1. Centro, estará recebendo Envelopes de Proposta Comercial 'A' e Habilitação '8' para o 
rto acima citado. Os interessados poderão ler-  e Obter O tento integral do edital no Poço da 
leitura Municipal, a partir da publicação dente aeiso, no horário de expediente das 08:00 às 
30 horas. Maiores informaçõac poderão ser obtidas através do Fone 55 - 3315 4205. O 

lado doCeará -Prefeitura Municipal daTamboni -Av'mod. Cancelamento de Licitação - 

madade Preço 14° 00412018, O Presciente da Comissão de Licitação da Prefeitura do 
:rricip'ar cIo Tamboríl-CE, toma público, para conhecimento dos interessados que o processo 
dia 18 de maio 2018, ás 09h00en'in, foi Cancelado tendo uma nova data, tombado sob o ri0  
0/2018, coe, o seguinte objeto: contrata ção de empresa para os serviços de pavitnoetaçâo 

e sinalização no Bairro Monte Azul e Vila São Pedro na Sede do Municipio do 
iitioiiljCE, conlorrrre especificações em anexo do edital, o qual encontrase na integra na 
dada Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua Jernisiano Rodrigues de Farias, 

Bairro São Pedro, Centra Administrativo Julieta Alves Timbá, Tamtronl'CE. fone: 0.58- 
17.1140, ira horário cio 08:000 ás 12.00h. Eduardo R. Campos Teixeira - Presidente d 

ado do Ceará - Prefeitura Municipal ri. Viçosa do Ceará -Aviso ri. Licitação. APregoeira 
Município de Viçosa do Ceará comunica sus interessados que no próximo dia 29 de maio de 
8, 4s09:OOh. estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial n' 1512018-SEAG, cujo 

nto è aaquisiçáo de uteusilios e materiais de nigiene e limpeza, 0 edital estará adisposição dos 
(assados nos dias úteis após esta publicação nos sires: wwwJcm.ce,goe.br/tce-municipios, 
w.aicosa.ce.gov.br/licitacoes  e no horário de 08:00 às 12:000 o dos 14:001, às 17:00hs. 
lareçoRua José Siqueira, 3913. Centro. Viçosa doCearã/CE, em 15 de maio de 2018. 

2018,05,10,1. Abertura: 05 de Junho da 2010, às OtisOOmin. Julgamento: Menor Preço Global. 
jato: contratação de empresa para executar serviços de pavimentação em pedra louca nas ruas 
rculario Messias tVerrentel. lzidOio Zacarias (Coquero), Raiaruirda Matos (Catolé) e 
rinrer'.tação 1e2 (Prvraoca). no Município de Horizonte, conforme projeto básico. lnforrt'stçõos:Ae. 
ruidente Castelo Branco, 1405108,  Ceirlro. Horizonte/CE eu (85)3336.1434.  HorloontelCE, lâ de 
iodo 2018. Diego LuIs Leandro Silva -Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

moo ao I,eara- Prefeitura Municipal de Tarrafas- Resultado da Fase de Habilitação. A 
missão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Tarrafas, toma público o 
citado da fase de habilitação da lidtaçãona modalidade Tomada de Preços, autuada sob  n' 
18.04.06.001 E  Objeto: execução das obras de pavimentação em paraleleplpedo em trechos 
Ruas São José. Santa Luzia, São Raimundo e Santa Luzia/Raul Onofre todas localizadas 

Sede do Município de Tarrafas - CO. sob a responsabilidade da Secretaria de Obras e 
terços Urbanos. Empresas Habilitadas: Teles Soluções em Imóveis EIRELI - ME - CNPJ ri' 
627.16910001-60; A.l.L Construtora LiDA- ME - CNPJ ri' 15.621,138/0001-85: Teotõn'ro 
natruções Comercio Industria e Serviços LiDA - ME - CNPJ na 10.453,92710001 -30: Tela 
viços e Evento. LTDA-ME- CNPJ n' 16,741.47710001-68; S & T Construções e Locações 
Mão de Obra EIRSLI - ME - CNPJ 0  18.413.04310001-64 e Empresas Inabilitadas: Jose 
as Filho- ME -CHPJ n° 05,736.096/0001-74. deixou de atender os itons3,2.2 letra 'e': item 
.3.3 e o '4cm 3.2,4,3: Construseiv Construções e Serviços EIRELI - CNPJ n' 
637,10810001-58, deixou de atender os itens 3.2.1 letra 8 e o item 3.2.6; Fugmao 
Ipreendimentos e Projetos LTDA - CNPJ n' 10.360,68510001-30 deixou da atender o liam 
.3,1. Fica aberto o prazo recirrsat orenisto no art. 109, inciso 1. alínea -ar da Lei Federal n' 


